INDICAÇÃO Nº 499 / 2023

Senhor Presidente,

O Vereador signatário desta requer, consoante preceitos
regimentais, seja encaminhada ao Senhor Prefeito Municipal, a seguinte indicação:

Solicitar ao setor responsável da Administração Pública
que seja realizada a finalização das obras de recapeamento asfáltico da Rua Nelson
Bernardes dos Santos, no bairro São João.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação tem por objetivo o atendimento às
reivindicações feitas pelos moradores, no que tange a finalização urgente das obras de
recapeamento asfáltico.

De acordo com os moradores, as obras no bairro foram
iniciadas há 15 dias, sendo que a empresa iniciou o recapeamento em várias ruas do
bairro ao mesmo tempo e não finalizou nenhuma. Em vez das obras serem finalizadas
pela empresa numa rua específica, em especial, na Rua Nelson Bernardes dos Santos,
para ai sim prosseguirem para as próximas ruas do bairro, os profissionais da empresa
pulam de rua em rua e não terminam nenhuma, deixando os moradores no meio da
poeira e com as consequências da má execução das obras e da falta planejamento.

Ressalto, também, que os moradores informaram que a rua
citada não precisava de recapeamento asfáltico e que, inclusive, uma semana antes do
início das obras o departamento de trânsito fez toda a sinalização viária necessária no
local, demarcando lombadas, sinais de “PARE”, entre outros.

Desta forma, é necessário que a empresa seja notificada
para melhorar o planejamento na execução das obras e para finalizar as obras que
iniciaram, antes de passar para uma próxima.

Assim sendo, resta evidente que a presente solicitação
merece a atenção do Poder Executivo e se inspira no interesse público, consoante o
disposto no artigo 61 da Lei Orgânica do Município de Pouso Alegre.

Sala das Sessões, 23 de maio de 2023.

Dr. Edson
VEREADOR

ENCAMINHE-SE

Sala das Reuniões  23 de maio de 2023

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 1D7GRGHG1895RC2C
		2023-05-17T14:46:18-0300